κε'. Καὶ τούτων οὕτω κειμένων, πολλοὺς τὸ εἰ-
 δεχθὲς τοῦτο δαιμόνιον ταῖς ἀπάταις παρέσυρεν, καὶ
 προσκαλεῖσθαι αὐτοῦ τῷ βωμῷ ἐλπιδὶ βώσεως ἦ

²⁷ Psal. xxvi. 2.

24. Dicamus autem etiam inde huc factam trans-
 lationem, et causam propter quam translatio fa-
 cta est. Post multos itaque dies, ut aliquid etiam
 Mosaice fateamur, et hoc martyribus condonemus;
 recipient enim nos in præconiis suis Mosaizantes
 potius quam Platonizantes, post illorum tyranno-
 rum destructionem, et eorum qui sanctos punierunt
 interitum, et simulacrorum detestabilis servitutis
 depositionem, et ararum ac templorum quæ ipsi
 statuere ruinam; post beati Constantini, qui primus
 Christianus Romanorum sceptrum roboravit, ac fi-
 liorum obitum; post Joviniani quoque et Valen-
 tiniani, et Gratiani ad meliorem vitam migratio-
 nem; post Theodosii Magni ac filiorum ad requiem
 supernam resolutionem; Theodosio Minore impe-
 rium moderante, et divino Cyrillo rationabiles
 hic Christi oves pascente, et magniloqua typha
 pietatis sapientiam prædicante, dæmon quidam
 teterrimus et Ægyptius apparebat Menuthis nomine,
 castellum a se cognominatum inhabitans, et for-
 mam feminæ fingens, et hac propriam infirmita-
 tem et imbecillitatem demonstrans adversus eos
 qui mares sunt animo, non virtute fugiens abyssum
 catenam, sed Dei permissione interim ad cautelam
 nostram dimissus, ut semper memores simus hu-
 jus mala opera conspicientes, qualibus nos Chri-
 stus Deus difficultatibus liberaverit. Hic dæmon
 tenebrosus sicut Ægyptius feminei sensus erat
 pariter et formæ, post Loxii et tripodis surditatem,
 et ineffabilem Dodonæ quercus taciturnitatem, et
 interminabile Castalici fluenti silentium, postque
 Rhodii tauri sine mugitu sibi non agnitum casum,
 et omnium, ut ita dicatur, paganarum divinatio-
 num extinctionem, Asclepiique non finitam in-
 flammationem, et similia omnimodam et insana-
 bilem medicorum læsionem, prophetare ac mederi
 languoribus, imo falsa dicere ac morbis inficere
 per phantasmata protendebat. Nam quomodo is
 qui mendax est ab initio, et mendacium de proprio
 loquitur, in veritateque prorsus non stat, verita-
 tem asseveret? Aut quomodo is qui proprium quem
 habuit aliquando principatum non custodivit, sed
 velut mortuus abominatus projectus est, et ver-
 mibus scatet, et putredinem habet stratum, qui
 omni casu cadit, et ingenti languet infirmitate:
 « Ipsi enim, ut propheticè dicamus, infirmati
 sunt et ceciderunt²⁷; » totiusque boni est mortifi-
 catione circumdatus, aliis sanitatem porrigeret?
 aut languentibus quibusdam præstaret remedia,
 qui sibi auxiliari non valet? Quod quis habet, hoc
 vel ex natura sortitus, vel ab altero acceptum si
 custodierit indiminutum, fortassis poterit ad alios
 quibus impertitur extendere: at vero qui non ha-
 bet, quomodo aliis tribuere poterit?

25. Et his ita positis, multos scdissimum hoc
 dæmonium seductionibus suis abstraxit, et aram
 suam residere, spe recipiendæ sanitatis, vel per-

cupiendæ prophetiæ, suasit, non solum infidelibus, et cunctis his qui jussionibus ejus parebant, sed et fidelibus et hominibus qui Christi portabant indicia. Novit enim malitia ad se trahere simplicem, fortassis autem et eum qui ad meliora congrue spectat, nisi Deum sui custodem habeat nutus. Alias et hujus urbis soboles multam simplicitatem habentes, et in simplicitate potius agnitæ, facile a melioribus ad pejora mutantur, et leviter a noxiis corrumpuntur, æ difficilium ex minoribus eriguntur, multorum oculorum mentem non bene oculatam habentes; unde et Paulus cum tales Galatas vidisset: « Miror, ait, quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi²⁸; » et post multam doctrinam, sapientissimamque admonitionem, consequenter eos insensatos esse testificatus est. Porro cum Hebræos lacte adhuc egere, et inæxercitatos habere animæ sensus ad discretionem mali et boni vidisset, imbecilles merito et parvulos nominavit²⁹. Corinthiis autem, qui deprehensi fuerant cum periclitantibus sapere: « Timeo, inquit, ne forte, sicut serpens seduxit Evam in astutia sua, corrumpantur sensus vestri a simplicitate et castitate, quæ est in Christo³⁰. » Sapientia quoque animum qui sine malitia est facile transmutari dicit, et idcirco dari astutiam innocentibus, pueris autem et juvenibus prudentiam, sensumque ac intellectum.

26. Sed ille Cyrillus egregius, pastor bonus, et Christi boni pastoris discipulus et sectator, qui semper et diei caumate cremabatur, et noctis glacie stringebatur, quique ab oculis somnum repellerebat et avertebat, ut lucubrantibus visibus et vigili mente custodiret oves, ne furto ablatae fuerint et mactarentur, et perderentur, vel a bestiis caperentur; sic enim et furem et feram Nestorium, latronem simul et lupum perspexit, et a mandra insecutus est, atque inefficacem pepulit ab ovili, illæsas oves custodiens; Cyrillus, inquam, qui cum Theophili avunculi sui et præsulatus esset et zeli successor, seductionem dæmonis intuens, et fidelium læsionem conspiciens, Salvatoris servus effectus, ut cessaret malum, dæmonisque destruerentur phantasmata, et perfecta populo præberetur veritatis agnitio, ac divinæ ipsius cognitionis amor, precatus est; Deus autem maturius famuli sui precibus admissis et cordis voluntatem dedit, et effusas pro fidelibus suis petitiones implevit; oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum³¹; voluntatem enim revera timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet; quoniam prope est omnibus, qui invocant eum in veritate³². Et dæmonis quidem fregit operationem, plebis autem infirmitatem curavit; uni enim justo Deus mille peccatores donat, et populum non nunquam pie supplicanti; sic enim et Lot civitatem integram donavit, super petitione admiratus eum et facie; et Moyse Israel